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1 Přílohy

V přílohách je uvedena nabídka služeb a cen v domě s pečovatelskou službou, dále

rozhovory s paní Annou, Alenou, Květou, Evou, Věrou a ředitelkou pečovatelské služby.

1.1 Nabídka služeb a cen v domě s pečovatelskou službou1

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

• Pomoc a podpora při podávání jídla a pití (při požití, servírování) 80Kč/hod 15min.

• Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 80Kč/ hod. 15min.

• Pomoc při prostorové orientaci a samostatném pohybu ve vnitřním prostoru

80Kč/hod.

• Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 80Kč/hod. 15min.

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

• Pomoc při úkonech osobní hygieny 80Kč/hod 45min.

• Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 120Kč/hod. 60min.

• Pomoc při použití WC 80Kč/hod 15 min.

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy

• Dovoz a donáška jídla 20Kč/úkon (1oběd)

• Pomoc při přípravě jídla a pití (se zapojením uživatele) 80Kč/hod.

• Příprava a podání jídla a pití (bez možnosti zapojení uživatele) 80Kč/hod.

Pomoc při zajištění chodu domácnosti

• Běžný uklid a údržba domácnosti – zametení, mytí a vysávání podlahy (místa, kde

se uživatel zdržuje), mytí a úklid nádobí, útření prachu, údržba kompenzačních

pomůcek, převlečení postele, příprava prádla pro odvoz do prádelny, úklid prádla do

prádelníku apod. 100Kč/hod.

1 Informace o službách a jejich cenách získané z: http://ps.......cz/cenik-sluzeb/
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• Pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti – sezónní úklid, úklid po malování,

mytí oken, věšení a sundávání záclon, otírání radiátoru, nábytku, dveří v bytě,

kuchyňské linky, úklid balkonu, očista domácích spotřebičů 100Kč/hod.

• Donáška vody 100Kč/hod.

• Topení v kamnech, vč. donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení

100Kč/hod.

• Běžné nákupy – nákupy menšího rozsahu 80Kč/hod.

• Pochůzky (lékař, lékárna, platby na poště, zařizování na úřadech, vyřizování

osobních záležitostí osobně nebo telefonem) 80Kč/hod.

• Velký nákup – například týdenní nákup většího rozsahu 50Kč/úkon

• Prací a žehlení prádla – včetně odvozu a dovozu prádla, (hradí se ihned po provedení

úkonu) 50Kč/1kg prádla

• Žehlení prádla (hradí se ihned po provedení úkonu) 40Kč/1kg prádla

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

• Doprovod dětí do předškolního zařízení, školy, školského zařízení, k lékaři a zpět

80Kč/hod.

• Doprovod dospělých do školy, zaměstnání, na úřady a zpět 80Kč/hod.

Úhrady za fakultativní služby – poskytují se nad rámec základní péče

• Jednoduché ošetřovatelské úkony, kde není nutná odborná zdravotní péče

130Kč/hod.

• Změření krevního tlaku 10Kč/úkon

• Aktivizace skupinová (besídky, oslavy, nabízené společenské akce, přednášky apod.)

cena dle nákladů na činnost

• Zapůjčování kompenzačních pomůcek (vozíky, toaletní židle, vanová sedátka)

bezplatně

• Podpora a instruktáž pečujícím – jak postupovat při péči o blízké osoby bezplatně

Nabídka vedlejších činností a jejich ceny

Vedlejší činnosti jsou poskytovány i pro veřejnosti, patří sem především pedikúra, masáže,
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praní, žehlení a mandlování prádla.

Pedikérské úkony

• Pedikúra 140Kč

• Lakování nehtů 6Kč

• Odlakování 4Kč

Praní prádla pro veřejnost

• Praní běžně znečištěného prádla 40Kč/1kg prádla

• Praní silně znečištěného prádla 50Kč/1kg prádla

• Praní a žehlení běžně znečištěného prádla 50Kč/1kg prádla

• Praní a žehlení silně znečištěného prádla 60Kč/1kg prádla

• Žehlení pánské košile 20Kč/ks

• Žehlení a praní pánské košile 25Kč/ks

• Mandlování 40Kč/1kg prádla

Masáže

• Šíje 70Kč/15min.

• Záda 140Kč/30min.

• Ruce 70Kč/15min.

• Záda a ruce 200Kč/45min.

• Nohy 140Kč/30min.

• Záda a nohy 280Kč/60min.

• Masáž lávovými kameny 300Kč

• Antistresová masáž hlavy 150Kč

Další doplňkové služby

• Lázeň bez vířivky 60Kč/30min.

• Vířivá koupel ve vaně 80Kč/30min.
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1.2 Rozhovor s paní Annou

Vysvětlivky: T – tazatel, A – aktér,

Rozhovor č.1, uskutečněný 22.12.2018

T: Babi, jaká je Tvá nejstarší vzpomínka?

A: No, určitě je to vzpomínka na domov. Na domov, celý život na domov, poněvadž

jsem se vdala daleko viď a ten domov, rodiče, že jo, i když vlastně jenom maminka, protože

tatínek brzy umřel, a taky sourozenci, protože zůstali tam u nás ve městě Y.

T: A když už jsi takhle mluvila o rodičích, mohla bys na ně zavzpomínat?

A: Samo sebou. Vzpomínám si moc dobře, když mi bylo šest let, dostala jsem záškrt,

nakazila jsem bratra a další dva sourozence, my s bratrem jsme byli v nemocnici, dva

sourozenci byli doma, bratrovi byly jen dva roky, všichni jsme se z toho dostali, ale já jsem

byla v nemocnici celý měsíc a celý měsíc jsem tam plakala, že se mi stýskalo po rodičích,

po domově. No, potom to už bylo zase dobrý, že jo, tatínek nás odvezl i s bratrem, bratr byl

v nemocnici taky. Takže nás přivezl domů a vlastně to tak bylo. No vzpomínám si ještě, jak

jsme byli vlastně od rodičů vychovávání, o všecko jsme se dělili, bylo nás doma šest, čtyři

děti a rodiče, jak jsme se o všecko poctivě dělili, jeden bez druhého jsme nic nesnědli. No,

potom vzpomínám a nikdy nezapomenu, když tatínek omarodil a za tři roky po té nemoci

zemřel, to mi bylo už čtrnáct let a jemu čtyřicet čtyři. Von totiž přechodil chřipku a dostal

zápal plic a prostě tuberu, TBC. Dostal vodu na plíce a pohrudnice a už to šlo z kopce.

Lékařství v té době nebylo dobrý, von taky ještě dělal, bráchovi bylo šest let, když začal

marodit. Ale ztrátou tatínka jsme vlastně ztratili zdroje k životu, to znamená peníze,

poněvadž maminka byla v domácnosti a pomáhala vedle u sousedů na poli a tatínek byl

zaměstnanej a nosil peníze. Po tatínkově smrti maminka brala na nás na tři děti, poněvadž

ségra se brzo vdala a už s náma nežila, 243 Kč a v té době to teda nebylo moc, proto já v

patnácti letech jsem vyšla školu, chodila jsem do měšťanky (povzdech, pauza ve

vypravování, slzy v očích). Byla jsem schopná jít dál do školy, ovšem neměli jsme na to

peníze, poněvadž v místě školy nebyly a muselo se až 10 km dojíždět. Šla jsem potom do

potravinářství, do továrny ve městě Y, kde nás bylo víc, tak mladých holek, jako jsem byla

já. Já jsem zapomněla říct, že ta továrna, že to byly suchary a dětská výživa, tam jsme se to

naučily balit, ale byly jsme taky ve výrobě a já později jsem byla v expedici, což mě

nesmírně bavilo a kdybych se nevdala a nepřestěhovala se, tak bych to chtěla dělat dodnes.
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T: A co to přesně obnášelo?

A: To bylo, posílali jsme do různých míst naší republiky i na Slovensko, zboží, které

jsme vyrobili. To znamená piškoty, sušenky různý, tatranky že jo...

T: Byla jsi hodně mladá, když jsi začala pracovat, jak sis tu práci v potravinářství

našla?

A: No, prostě, musím jít dělat a to není jako teď, to byly továrny a všude Tě vzali.

Někde jsem prostě musela dělat. Nás tam nastoupilo pět holek, stejně mladých,

patnáctiletých. Práce to byla pěkná, nebyla těžká, byla jsem tam deset let no, a pak jsem


[…]


vybereme, ty žádosti se potom dávají do návrhu, ten návrh se posílá Radě města a Rada to

potom schvaluje, takže to je tenhleten postup. Takže to není na jednotlivci, ale je tam prostě

široká škála lidí, kteří rozhodují o tom, kdo tady bude bydlet a to samý je vlastně u toho

chráněnýho bydlení tady, co máme, to je vlastně obdoba toho domu s pečovatelskou službou,

my tedy máme ještě jednu budovu pro ty rodiny s dětmi za náměstím. No a vlastně, když

všechno proběhne dobře, tak se žadatel může poměrně rychle přestěhovat. Většinou to jsou

holobyty s kuchyňskou linkou, vařičem, po předchozích obyvatelých tam třeba zůstane

lednice nebo mikrovlnka.

T: A jaká je kapacita tohoto pečovatelského domu?

A: Je to 28 bytů a na tom chráněným je to 24 bytů, ale furt je to málo (smích), protože

my teď máme 90 žádostí. Tady máme ubytovány seniory a fyzicky postižené a ta chráněná

bydlení máme nahoře za náměstím. Takže momentálně máme všechny byty plně obsazeny.

Mění se to pouze, jakmile někdo třeba zemře nebo odejde, přestěhuje se, většinou je to tedy

to úmrtí, nebo taky odchod do domova důchodců, protože tady nemůžou sami bejt, protože

my tu nejsme 24 hodin denně, takže když už ti klienti tu celodenní péči potřebují, tak se

zajišťuje ten domov pro seniory. Taky se občas stane, že jdou na LDNku, tam jdou tehdy,

když to opravdu hoří, kdy je ten zdravotní stav hodně špatnej, že prostě už tady bejt nemůžou

a třeba není uvolněnej domov důchodců, tak jsou ti klienti v nemocnici a leží na sociálním

lůžku, dokud se ten důchoďák neuvolní. To vlastně řeší spolu s rodinami, my do toho

nemůžeme zasahovat, protože nemáme žádnou domluvenou spolupráci.

T: A to tady žijí pouze jednotlivci nebo i manželské páry?
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A: Je to tedy obojí, manželské páry i jednotlivci, ony jsou u nás totiž dvě formy bytů.

Buď to jsou 1+kk nebo 2+kk, když je to 2+kk, tak se tam většinou umisťují manželé.

Dohromady tedy nevím, kolik jakej je přesnej poměr bytů, ale určitě máme víc těch 1+kk.

Máme tu momentálně samostatně devět mužů, čtrnáct žen a pět manželských párů.

T: A kolik máte tady v tomto zařízení (PD) zaměstnanců?

A: No, nás je tu 10 zaměstnanců - 4 sociální pracovnice, uklízečka, masérka,

manikérka, účetní, pradlena a já, my jsme malá pečovatelská služba. My jsme dřív měli

okolo třista klientů, protože tam se dříve počítali i ti klienti, kteří přišli na manikúru, pedikúru

nebo na masáž nebo si přišli vyprat, jenže pak se změnil zákon a celý se to odbouralo. Takže

my to tu máme pořád, jak pro naše klienty, tak pro veřejnost, ale máme to na živnostenskej

list, takže pořád jsme schopný tu službu zabezpečovat, ale není to přímo pod pečovatelskou

službou. Tady se tomu vlastně říká středisko osobní hygieny, sem tedy spadá prádelna,

pedikúra, manikúra, masáž, máme tady v prvním patře i koupelnu se zvedákem, takže sem

někdy navážíme i lidi z terénu, který už se nemůžou doma sami vykoupat a nebo mají

nepřístupnou vanu. Takže my je přivezem, tady je vycachtáme a zase odvezeme (smích),

někdy si je přivezeme, jindy přijedou sami, že si je třeba rodina přiveze. Ta koupelna je tady

bezvadná na todle, no.

T: No a máte tady i nějaké akce, které se konají v rámci domu s pečovatelskou

službou?

A: No, tady v rámci budovy je klub seniorů, a to je organizace, která je samostatná,

ale sídlí tady. Takže ty lidi mají možnost si tam zajít, když chtějí, když nechtějí, tak

samozřejmě nemusí. Takže my tedy ty akce sami nezařizujeme, oni mají tady možnost si

v rámci klubu tyhle aktivity vyhledat podle vlastních potřeb. Máme tady klubovnu, kde se

ten klub schází. Jediný, co my, jako pečovatelská služba děláme, je, že dvakrát do roka

pořádáme besídku mateřský školky, tak to je většinou na ty Vánoce a ke Dni matek, to jsou

pro seniory takový nostalgický dny. No a taky ještě děláme, to je ale na městským úřadě,

den seniorů, ale to je pro celé město, jo? To je taková prostě hezká slavnost, ze který máme

radost i my (smích), ono to pěkně propojuje veřejnost s těma našima klientama a vlastně je

to zároveň i naše prezentace.

T: A jaké máte v rámci pečovatelské služby plány do budoucna?

A: No, já bych tady vedle budovy moc ráda udělala takový to sportoviště pro seniory,

to by se mi pro ně líbilo. Já o to usiluju už nějakou dobu, zatím jsem si prosadila tady ty
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malý stroje v parčíku, to jsou takový malý šlapadýlka a hlavně to posezení, aby mohli být

klienti více venku a mohli si spolu v klidu popovídat. Tak doufám, že to vyjde a oni nám to

na tom plácku udělají, bylo by to fajn, nahoře je dětské hřiště, takže by to mohlo být hezky

propojené, děti a senioři spolu. To já vidím na těch besídkách, jak se těm seniorům rozsvítí

oči, když vidí ty děti, tak věřím, že by jim tohle mohlo zvednout náladu a chuť k životu, tak

snad... (úsměv).

T: Paní ředitelko, moc Vám děkuji za Váš čas a odpovědi!

A: Rádo se stalo.
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