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Oponentský posudek na bakalářskou práci Venduly ČAJANOVÉ Konstrukce životních

příběhů současných osmdesátnic v pečovatelském domě ve středočeském městě X. Praha :

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2020. 50 s. + přílohy.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.

Záměrem předkládané bakalářské práce je pokus o analýzu obsahu a způsobu

(re)konstrukce životních příběhů několika osmdesátiletých žen, současných klientek

pečovatelského domu v jednom nejmenovaném středočeském městě, a to na základě orálně-

historických (resp. narativních) rozhovorů, které s nimi autorka práce sama realizovala.

Zvolené téma lze považovat za zajímavé a jeho vymezení současně poskytuje ideální

podmínky pro kontextuální analýzu průniku tzv. velkých (událostních) a malých (tj. život

,,obyčejných lidí“) dějin s důrazem na regionální zkušenost.

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodním vymezení cílů

následuje stručná teoretická část, v níž věnuje autorka hlavní pozornost konceptu kolektivní

paměti. Poté je čtenář seznámen s metodou orální historie, způsoby sběru dat (narativní

rozhovor) a vzorkováním (5 žen, klientek domu s pečovatelskou službou ve věku 82–87 let).

Ocenit je třeba zejména badatelskou reflexivitu autorky v souvislosti se zařazením rodinného

příslušníka (babička) do výzkumného vzorku, stejně jako zohlednění etických aspektů

(anonymizace, byť částečně sporná – viz dále) a informace o průběhu rozhovoru (profily

aktérek) i způsobu jejich analýzy (obsahová analýza).

Poněkud rozporuplným dojmem na mě působí podkapitola věnovaná domu

s pečovatelskou službou a městu, v němž se nachází. Tento exkurs je podle mého názoru

naprosto zbytečný. Z rozhovorů není zřejmé, zda jsou všechny respondentky rodačky, tudíž

vztah k samotnému městu v tomto případě nehraje zásadní roli (resp. v analytické části není

nijak zmiňován). Obdobně, autorka na několika stranách seznamuje čtenáře a čtenářky se

službami a objektem pečovatelské služby, ani toto téma (způsob přijetí klientů, poplatky,

vybavení atd.) však nemá příčinnou souvislosti s (re)konstruováním osobních biografií. Tato

dvě témata by byla relevantní, pokud by se diplomantka rozhodla zkoumat regionální dějiny

či reflexi současného stavu péče o seniory (pro tyto účely by však bylo vhodnější zvolit

polostrukturované – tematicky orientované – interview). Paradoxně navíc tyto dvě pasáže
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zcela negují již zmiňovanou anonymizaci, protože čtenář s všeobecným přehledem na základě

uvedených informací velmi snadno určí konkrétní místo (resp. město) výzkumu.

Druhou polovinu práce tvoří empirická část, která respektuje chronologii životních

trajektorií aktérek, obdobně jako proměnu jejich sociálních rolí. Ocenit je třeba genderovou

perspektivu, kterou se snaží autorka reflektovat. Problémem empirické části je skutečnost, že

autorka úryvky z rozhovorů sice analyzuje a vzájemně komparuje, ale nepokouší se o jejich

interpretaci. Na druhou stranu lze kvitovat, že jakési náznaky se objevují v závěru práce, kde

autorka odpovídá na v úvodu vymezené otázky, jakkoliv se nemohu zbavit dojmu, že

(re)konstruována sociální realita aktérek je přijímána převážně v idealizované rovině.

Domnívám se, že s ohledem na anonymizaci mohla být autorka při analýze kritičtější a

v závěru se pokusit o syntézu v kontextu konceptu kolektivní paměti (hledání epifanií, jakožto

klíčových momentů kolem nichž pamětnice své biografie konstruují).

V rámci obhajoby prosím kolegyni o zodpovězení následujících otázek: 1. Jakou roli

sehrálo v rámci výzkumu jeho prostředí (tj. dům s pečovatelskou službou)? 2. V čem

spatřujete riziko informovaného souhlasu v ústní podobě? Je podle Vašeho názoru takový

souhlas v souladu se současnou legislativou (GDPR)? 3. Z jakého důvodu bylo přistoupeno

k anonymizaci? Pokoušela jste se přesvědčit aktérky výzkumu, aby od tohoto požadavku

opustily? Jakým způsobem byla anonymizace provedena v rámci přepisů? 4. Zaznamenala

autorka při rozhovorech nějaké tabuizované téma? Jaký byl vztah narátorek k politickému

režimu před rokem 1989 v rovině aktivní angažovanosti (viz některé rozpory v naracích na s.

44–45)? 5. Co se v autorčině pojetí skrývá pod pojmem ,,transparentní vzpomínka“? 6. Četly

(či budou číst) pamětnice bakalářskou práci? Jak se autorka vyrovnává/vyrovnala se zpětnou

vazbou (problém sdílené autority v rámci orálně-historického výzkumu)?

Po formální stránce nelze mít k práci zásadnější výhrady, snad jen s výjimkou psaní

malých/velkých písmen (viz první/druhá světová válka, sametová revoluce apod.) a poněkud

strohého a úsečného způsobu vyjadřování. Stylistika je na standardní úrovni, gramatické

chyby se prakticky nevyskytují. Za poněkud problematickou nicméně považuji délku samotné

práce, která se podle mého názoru pohybuje na hranici minimální rozsahu (zvlášť pokud

bychom vyjmuli části věnované historickému a regionálnímu kontextu, které se samotným

výzkumem příliš nesouvisí). Text mohl být také pro lepší kontextuální ukotvení rozšířen o

některé přehledové publikace k dějinám každodennosti či hospodářským a sociálním dějinám
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Československa před rokem 1989. Přepisy jako součást práce, byť ve formě příloh, opět

nepovažuji za šťastné řešení s ohledem na anonymizaci respondentek.

I přes některé výše uvedené nedostatky se však podle mého názoru jedná o text, který

po obsahové i formální stránce splňuje všechny stanovené požadavky na závěrečnou

kvalifikační práci bakalářského stupně. Autorka prokázala, že je schopna navrhnout vlastní

(kvalitativní) výzkum, samostatně pracovat v terénu a získané rozhovory zanalyzovat.

Bakalářskou práci kolegyně Venduly Čajanové proto doporučuji k obhajobě a

navrhuji její hodnocení známkou 2 (,,velmi dobře“), a to v závislosti na zodpovězení výše

uvedených dotazů.

V Praze, dne 19. 1. 2020

Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.